
Dziennik Urzędowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 49 – 5343 – Poz. 1141, 1142

wie 14 dni od daty ich ogłoszenia, chyba że dany 
akt określi termin dłuższy.

W związku z powyższym należy stwierdzić, że 
Rada Gminy Święciechowa nie wykonała dyspozycji 
art. 42 ustawy o samorządzie gminnym, a przyjęta 
data wejścia w życie nie znajduje oparcia w obowią-
zujących przepisach.

W związku z powyższym orzeczono jak w sen-
tencji.

Od niniejszego rozstrzygnięcia nadzorczego przy-
sługuje skarga za moim pośrednictwem do Woje-
wódzkiego Sądu Administracyjnego w Poznaniu w 
terminie 30 dni od otrzymania rozstrzygnięcia.

Wojewoda Wielkopolski
(-) Piotr Florek

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 mar-
ca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2001 r. 
Nr 142, poz. 1591 z późn. zmianami) orzekam nie-
ważność uchwały Nr XXXIII/221/09 z dnia 21 grud-
nia 2009r. Rady Gminy Siedlec w sprawie zmiany 
Uchwały Nr VIII/62/07 Rady Gminy Siedlec z dnia 
26 czerwca 2007r. w sprawie regulaminu dostar-
czania wody i odprowadzania ścieków, ze względu 
na istotne naruszenie prawa.

UZASADNIENIE
W dniu 21 grudnia 2009r. Rada Gminy Siedlec 

podjęła uchwałę w sprawie zmiany Uchwały Nr 
VIII/62/07 Rady Gminy Siedlec z dnia 26 czerw-
ca 2007 roku w sprawie regulaminu dostarczania 
wody i odprowadzania ścieków.

Uchwała została doręczona Wojewodzie Wielko-
polskiemu w dniu 28 grudnia 2009r.

Organ nadzoru dokonując badania zgodności z 
prawem powyższej uchwały stwierdził, co następu-
je:

Uchwała została podjęta na podstawie art. 19 ust. 
1 ustawy z dnia 7 czerwca 2001r. o zbiorowym 
zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu 
ścieków (Dz.U. z 2006 r. Nr 123, poz. 858, zm. 
Dz.U. z 2007 r. Nr 147, poz. 1033, zm.: Dz.U. z 
2009 r. Nr 18, poz. 97).

W §1 przedmiotowej uchwały zapisano, iż: „Zmie-
nia się Uchwałę Nr VIII/62/07 Rady Gminy Siedlec z 
dnia 26 czerwca 2007 r. w sprawie regulaminu do-
starczania wody i odprowadzania ścieków poprzez 
zmianę §23, który otrzymuje nowe, następujące 
brzmienie:

„§23. W przypadku niesprawności wodomierza 
lub urządzenia pomiarowego, jeżeli umowa nie sta-
nowi inaczej, ilość pobranej wody i/lub odprowa-
dzonych ścieków ustala się na podstawie średniego 
zużycia wody w okresie 3 miesięcy przez stwier-
dzeniem niesprawności wodomierza, a gdy nie jest 
to możliwe, na podstawie średniego zużycia wody 

w analogicznym okresie roku ubiegłego lub iloczynu 
średniomiesięcznego zużycia wody w roku ubiegłym 
i liczby miesięcy niesprawności wodomierza”.

Tymczasem §18 ust. 1 rozporządzenia Ministra 
Budownictwa z dnia 28 czerwca 2006 r. w sprawie 
określania taryf, wzoru wniosku o zatwierdzenie 
taryf oraz warunków rozliczeń za zbiorowe zaopa-
trzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków 
(Dz.U. z 2006 r. Nr 127, poz. 886) wyraźnie sta-
nowi, iż:

„W przypadku stwierdzenia nieprawidłowego 
działania wodomierza głównego ilość pobranej 
wody ustala się na podstawie średniego zużycia 
wody w okresie 3 miesięcy przed stwierdzeniem 
niesprawności działania wodomierza, a gdy nie jest 
to możliwe – na podstawie średniego zużycia wody 
w analogicznym okresie roku ubiegłego lub iloczynu 
średniomiesięcznego zużycia wody w roku ubiegłym 
i liczby miesięcy nieprawidłowego działania wodo-
mierza”.

Powołany przepis rozporządzenia ustalania za-
sadę co do sposobu rozliczeń za pobraną wodę w 
przypadku niesprawności wodomierza głównego. 
W związku z powyższym, regulamin dostarczania 
wody i odprowadzania ścieków (akt o charakte-
rze powszechnie obowiązującym) nie może, bez 
wyraźnego upoważnienia ustawowego, w sposób 
odmienny regulować materii określonej przepisami 
rozporządzenia.

Z kolei sposób ustalania ilości odprowadzonych 
ścieków określa art. 27 ustawy z dnia 7 czerwca 
2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbio-
rowym odprowadzaniu ścieków (Dz.U. z 2006 r. Nr 
123, poz. 858 ze zm.), który stanowi, iż:

„4. Ilość odprowadzonych ścieków ustala się na 
podstawie wskazań urządzeń pomiarowych.

5. W razie braku urządzeń pomiarowych ilość 
odprowadzonych ścieków ustala się na podstawie 
umowy, o której mowa w art. 6 ust. 1, jako równą 
ilości wody pobranej lub określonej w umowie.

6. W rozliczeniach ilości odprowadzonych ście-
ków ilość bezpowrotnie zużytej wody uwzględnia 

1142

ROZSTRZYGNIĘCIE NADZORCZE WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO Nr KN. Le.5. 0911 - 15/10

z dnia 25 stycznia 2010 r.



Dziennik Urzędowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 49 – 5344 – Poz. 1142, 1143

się wyłącznie w przypadkach, gdy wielkość jej zu-
życia na ten cel ustalona jest na podstawie dodat-
kowego wodomierza zainstalowanego na koszt od-
biorcy usług”.

Rada gminy, w ramach regulaminu dostarczania 
wody i odprowadzania ścieków, nie posiada kompe-
tencji do odmiennego ustalania sposobu obliczania 
ilości odprowadzonych ścieków.

Tym samym zapisy §1 przedmiotowej uchwały są 
sprzeczne z art. 27 ustawy z dnia 7 czerwca 2001 
r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym 
odprowadzaniu ścieków i §18 ust. 1 rozporządzenia 
Ministra Budownictwa z dnia 28 czerwca 2006 r. w 
sprawie określania taryf, wzoru wniosku o zatwier-
dzenie taryf oraz warunków rozliczeń za zbiorowe 

zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie 
ścieków.

W związku z powyższym orzeczono jak w sen-
tencji.

Niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze może być za-
skarżone do Wojewódzkiego Sądu Administracyjne-
go w Poznaniu za pośrednictwem Wojewody Wiel-
kopolskiego z powodu niezgodności z prawem w 
terminie 30 dni od jego doręczenia.

Wojewoda Wielkopolski
(-) Piotr Florek

Wojewódzki Sąd Administracyjny w Poznaniu w 
składzie następującym:

Przewodniczący sędzia WSA Bożena Popowska
Sędziowie NSA Paweł Miładowski (spr.)
  WSA Izabela Kucznerowicz
Protokolant st. sekr. sąd. Krystyna Pietrowska

po rozpoznaniu na rozprawie w dniu 19 listopada 
2009 r. przy udziale Prokuratora Prokuratury Okrę-
gowej w Poznaniu Zbigniewa Pierzyńskiego sprawy 
ze skargi Prokuratora Rejonowego w Środzie Wlkp. 
na uchwałę Rady Gminy w Dominowie z dnia 28 
kwietnia 2005 r. nr XXII 40/2005 w przedmiocie re-
gulaminu udzielania pomocy materialnej dla uczniów 
stwierdza nieważność uchwały Rady Gminy Domi-
nowo XX/410/2005 z dnia 28 kwietnia 2005 r. w 
sprawie regulaminu udzielania pomocy materialnej 
o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych 
na terenie gminy Dominowo w części obejmującej 
§10 załącznika do tej uchwały

(-) I. Kucznerowicz
(-) B. Popowska

(-) P. Miładowski

UZASADNIENIE

Rada Gminy Dominowo, z powołaniem się na 
przepis art. 90f ustawy z dnia 7 września 1991 r. 
o systemie oświaty (Dz.U. z 2004 r. Nr 256, poz. 
2572 ze zm.), podjęła w dniu 28 kwietnia 2005 r. 
uchwałę Nr XX/140/2005 w sprawie przyjęcia re-
gulaminu udzielania pomocy materialnej o charakte-
rze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie 
Gminy Dominowo.

 Na powyższą uchwałę skargę do Wojewódzkiego 
Sądu Administracyjnego w Poznaniu wniósł Proku-
rator Prokuratury Rejonowej w Środzie Wlkp. zarzu-
cając jej: - rażące naruszenie art. 90e ust. 1 w zw. z 
art. 90 f pkt 4 ustawy o systemie oświaty, poprzez 
zdefiniowanie pojęcia „zdarzenie losowe” i tym za-
wężenie kręgu osób uprawnionych na podstawie 
ustawy o systemie oświaty do otrzymania pomocy 
materialnej o charakterze socjalnym.

W uzasadnieniu skargi Prokurator wskazał, iż 
uchwały Rady Gminy Dominowo rażąco narusza 
przepis art. 90e ust. 1 w zw. z art. 90f pkt 4 usta-
wy o systemie oświaty, albowiem bez podstawy 
prawnej definiuje użyte w ustawie pojęcie „zdarze-
nia losowego” poprzez przyjęcie, iż do wymienio-
nych zdarzeń należą: pożar domu rodzinnego, zala-
nie, okradzenie mieszkania ucznia.

Prokurator podniósł, iż regulacje rangi ustawowej 
określające kompetencje organów gminy w spra-
wach z zakresu udzielania pomocy materialnej dla 
uczniów zawiera ustawa o systemie oświaty. Zgod-
nie z treścią art. 90 f ustawy o systemie oświaty, 
rada gminy uchwala regulamin udzielania pomocy 
materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów za-
mieszkałych na terenie gminy, kierując się celami 
pomocy materialnej o charakterze socjalnym, w któ-
rym określa w szczególności:

1) sposób ustalania wysokości stypendium szkol-
nego w zależności od sytuacji materialnej uczniów f 
ich rodzin oraz innych okoliczności, o których mowa 
w art. 90d ust. 1;

2) formy, w jakich udziela się stypendium szkolne-
go w zależności od potrzeb uczniów zamieszkałych 
na terenie gminy;

3) tryb i sposób udzielania stypendium szkolnego;

1143

WYROK W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ  Sygn. akt IV SA,/Po 749/09

z dnia 19 listopada 2009 r.


